- ligis aurum, et non potes diligere summum bonum? *Ibid.*
 107. Ad Deum amandum inducit natura, mandat Scriptura, impellit gratia, et allicit gloria. *Ibid.*
 108. Quid amore Dei nobilior? quid melius? quid fructuosius? Serm. 9.
 109. Vitam nihil ita facit claram, ut Dei amor. Lib. 2. *Pharetræ,* cap. 25.
 110. Quos amor veritatis afficit, refectio consolacionis pascit. In *Solilog.* cap. 2.
 111. Verus amor nullum patitur medium inter se et objectum, quod est Deus. *De septem itineribus,* Itin. 4.
 112. Quanto aeterna magis amantur, tanto perfectius cognoscuntur. *Ibid.* Itin. 5.
 113. Amor divinus omne velum removet, et omnem veritatem docet. *Ibid.* Itin. 5.
 114. Quis amor Dei melius? quid nobilior? quid utilius? quid suavius? *De stimulo amoris,* part. 2. cap. 12.
 115. Amore Dei nihil utilius homini, nihil delectabilius, nihil nobilior. *Ibid.* part. 3.
 116. Quanto perfectius Deus cognoscitur, tanto ardentes amat. Lib. 2. *de profectis religios.* cap. 64.
 117. Amor Dei, cum pura intelligentia conditus, inebriat mentem. *Ibid.* cap. 72.
 118. Quanto amor Dei vehementer, et intelligenter, et lucidior, tanto validius mentem in se rapit. *Ibid.*
 119. Amore Dei nihil potest esse delectabilius, nihil honorabilius, nihil utilius. *Ibid.* cap. 73.
 120. Amor Dei est omnium affectionum bonorum condimentum; et tanto plus sapiunt Deo ceteræ virtutum affectiones, quanto plus de hoc habentur condimento. *Ibid.*
 121. Non potest esse virtus, vel devotio, quæ ex amoris Dei radice non pululat. *Ibid.*
 122. Amor unum bonum, in quo sunt omnia, et suffici: ibi est quod amas, ibi est quod desideras; ibi est quidquid amas, ibi quidquid desideras. *De Perfect. vita,* ad *Sorores,* cap. 8.
 123. Quantum quisque hic Deum amat, tantum ibi de Deo gaudebit: ergo multum gaudeas; multum amata crescat in te amor Dei, ut ibi plene possideas gaudium Dei. *Ibid.*
 124. Amor Dei est dulcedo saporis intimi: et quanto ardentes amat, tanto suavius gustat. *De septem.* Itin. 4.
 125. Amor Dei est gaudium spei: quia ubi amor, ibi spes; et ubi est spiritualis amor, ibi est spiritualis gaudium. *Ibid.*
 126. Amoris est Dei vulnerare, quia intima cordis penetral. Lib. 5. in *Compend. Theol. veritatis,* cap. 25.

- s. CLEM. PAP. 127. Vere stultum est aliquid plus plus amare, quam Deum: sive parentes sint, moriuntur; sive propinqu, non permanent: sive amici, mutantur; solum est autem Deus eternus, et immutabilis parentes. Lib. 3. *Recognition.*
 128. Non potest anima, quæ Dei amore repleta est, aliud aliquid inueni, nisi quod ad Deum pertinet; nec satiarum potest præ amore ejus, eque ipsi scit esse placita meditando. *Ibid.*
 CLEM. ALEX. 129. Sicut qui patrem honorat, amat patrem; ita qui Deum honorat, Deum amat. Lib. 7. *Stromat.*
 s. CYPRIANUS. 130. Mundi amor et Dei, pariter in uno corde cohabitare non possunt. *De duodecim Abusion.* cap. 7.
 s. DIADOCUS. 131. Est anime Deum amans proprium, gloriam Dei semper in omnibus querere. *De Perfect. spirituali,* cap. 12.
 132. Qui in sensu cordis Deum amat, hic est ab eo cognitus. *Prose.*
 133. Quantum quis Dei charitatem in sensu anime capit, tantum eum Deus amat. *Ibid.* c. 14.
 s. DIONYSIUS AREOPAG. 134. Dimovet etiam de statu divinus amor, nec suos esse amantes patitur; sed corum etiam, qui amantur. *De divin. Nomini.* cap. 4. part. 1.
 DIONYSIUS CARTEUSIAN. 135. Absolute loquendo, et ceteris paribus innocens plus tenetur Deum amare, plusque amat a Deo, quam peccator conversus. Sup. Ep. ad Rom. cap. 5.
 136. Dum homo in Christi amore succenditur, crescit et perficitur, moriturque in semetipso; quia non agit secundum privatum amorem, sed secundum divinæ charitatis instinctum, et Christi iussionem. Sup. Ep. ad *Galatas,* cap. 2. GLOSS. INT.
 137. Anima divino vulnera amore languet, id est, grandi dolore affligritur præ nimio desiderio claræ visionis, et sue expectationis dilatione torturatur. *De perfect. spiri.*
 138. Quanto plus Deum amas, tanto plenius ipsum habes; et quanto plus eum habes, tanto felicior es. *De perfect. charit.* GLOSS. INT.
 139. Amor Dei modum nescit, cuncta transcedit, nullamque comparationem admittit. *Ibid.*
 140. O amor vulnerans, o amor ligans, o amor languore inducens, o amor defectum faciens! quando venies ad me, ut secundum te amem? Dominum Deum meum? *Ibid.*
 141. Verus Dei amor est tale quid, quod nemo novit, nisi qui accepit: quod nemo accepit, nisi qui sollicite querit, nisi qui prius aliquid inde gustavit. *Prose.*
 142. Hoc ipsum amanda quererit, amando invenerit, et non nisi amando possidetur. *Ibid.*
 143. Delicatus est Dei amor, socium non patitur, solus cum solo esse vult. *Ibid.* GLOSS. ORD.
 144. Amorem Dei pro eleemosynis offerre, no- s. FRANCISCUS ASSISIAS. Prose.
 145. Nam solus divini amoris imprestabile preuum ad regnum comparandum sufficit; et ejus, qui nos multum amavit, amor est multum amandus. *Opusc. oraculo 2.*
 146. Novit anima, que fidelis est Dei amatrix, s. FRANCISCUS etiam in sola Dei memoria semetipsam oblectare. TITELM. Sup. Psalm. xi. vers. 3.
 147. Mentiuit se amare Christum, qui eum in s. GAUDENT. ego non diligit. Tract. 43.
 148. Quam durum est amanti, animam dimidiare cum Christo! Serm. 11. sup. Cant. GILBERTUS PORRET.
 149. Vere dulcis amor, et solus dulcis amor, et omnis dulcis amor, sed non est amor ad amorem Christi. *Ibid.* serm. 19.
 150. Otiosus debet esse timor, ubi tot insignia Christi reludent amoris. *Ibid.*
 151. Amar fastidium nescit, fervidus est. *Ibid.*
 152. Qui Deum vere amat, omni tempore ejus GLOSS. ORD. custodit amorem; neque in angustia passionis deserit, quem in pacis tranquillitate confessus est. Sup. Prov. cap. 17. in illud: *Omni tempore diligat.*
 153. Prae amoris magnitudine, omnia tempora GLOSS. INT.lia sunt mihi fastidio. Sup. Cant. cap. 5. in illud; *Amore langueo.*
 154. Sicut mors separat animam a corpore, sic amor Dei a temporalium amore. Sup. Cant. cap. 8.
 155. Quanto magis Deus amat, tanto magis savior reperitur. Sup. Sapient. cap. 8.
 156. Ecce verus amantium affectus, vel cum Christo vivere, vel cum eo mori. Sup. Joan. cap. 11. in illud: *Kamus et nos, et moriamur cum eo.*
 157. Si Deum amas, gratis amas; si vero amas, ipse sit merces, quem amas. Sup. Ep. ad Ephes. cap. 3.
 158. Sic ut per odium proximi, ita per amorem mundi extinguitur amor Dei. Sup. Joan. cap. 2.
 159. Machina mentis est vis amoris, que hanc s. GREG. MAG. dum à mundo extrahit, in alta sustollit. Lib. 6. Moral. cap. 17.
 160. Illud apud Deum magis in amore est, qui ad eum amorem plurimos trahit. Lib. 14. Moral. cap. 22.
 161. Vilis mentit ipsa salus sui corporis, quæ transfixa est vulnere divini amoris. Hom. 45. sup. Ezech.
 162. Ille vere amat, cuius mentem delectatio prava ex consensu non superat. *Prose.*
 163. Nam tanto quisque à superno amore dis jungitur, quanto inferior delectatur. Hom. 30. sup. Evang.

164. Nunquam est Dei amor otiosus; operatur enim magna, si est; si vero operari renuit, amor non est. *Ibid.*

165. Potenter corpus extenuat, qui amore colesium cor inflammat. *Prose.*

166. Quia qui spiritualia fortiter diligit, desideria carnis valenter premit. Lib. 5. in I. Reg. cap. 4.

167. Quid levius aut unquam gratius amor, quam jugum divine suavitatis; quid grave non leviter tolerat, qui amat? *Ibid.* cap. 2.

168. Qui Deum amat ipsum solum desiderat. In septem *Psalm. Panit.* sup. *Psalm.* iii. vers. 9.

169. Superiora amare, jam sursum ire est. Lib. 5. *Moral.* cap. 27.

170. Ponna interrogat, si quietus quis veraciter amat. In prefat. *Expos. sup. Job.* cap. 3.

171. Prorsus vita villosceri, id est, teneore incipit secundior amor dulcescere ceperit. Lib. 9. *Moral.* cap. 23.

172. Qui ad appetenda eternitatis atria accendit, dignum profecto est, ut tanto frigescat a studio seculi, quanto surgit ardor in amorem Dei. Lib. 4. *Moral.* cap. 30.

173. Qui in amore Dei cordis calorem non habet, nec etiam vitam quam diligit tenet. Lib. 4. *Moral.* cap. 26.

174. Mens humana, dum igne amoris excoquitur, semper in se servat claritatem pulchritudinis, quotidiana innovatione fervoris. Lib. 22. *Moral.* cap. 2.

175. Tanto menti tuae in Cœlo major erit requies, quanto modo ab amore conditoris sui requies nulla fuerit. Lib. 4. in *Registro*, indict. 13. cap. 84, ep. 40. ad *Theodor.* *medic.*

176. Studentum est, ut amore Dei quisque sibi conciliet. *Ibid.* lib. 12, ind. 7, cap. 11. ad *Julian.*

177. Felix illa conscientia, in cuius corde præter amorem Christi, nullus alias versatur amor. Ep. 8. ad *Demetriad.*

178. Nihil amantibus durum est, et nullus difficultas labor est; amemus et nos Christum, et facile videbitur omne difficile. Epist. 22 ad *Eustochium.*

179. Sanctus amor impatientiam non habet. Ep. 6. *adversus Vigilant.*

180. Qui amoris igne hic ardore inchoat, cum ipsum quem amat, videbit, in amore eius amplius ignescet. In *Lament. Herem.* lib. 2, cap. 3.

181. Quanto soletius quisque divinis obtemperat jussis, tanto dulcius eius amorem concepit. Lib. 1. *Proverb.* cap. 3.

182. Qui Deum amat, pacem cum fratribus nescire est habeat. *Prose.*

183. Nam Deum falso amore diligit, qui scandalizatur in fratre. Sup. *Psalm. cxviii.*

184. Per mandatum quod in lege primum est, s. *HIERONI* quo Deum ex tota anima, ex tota virtute amare precipitum, digni illuminatione cognitionis efficiuntur. Sup. *Psalm. cxviii.*

185. Ter Petrus Christum negasse dicatur, et *HUGO A SANC* ne desperet, per utrum amet Christum, a Christo TO VICTORE, Petrus interrogatur. *Prose.*

186. Amas, amas, amas? amo, amo, amo: pasce, pasce, pasce.

187. Amas Patrem, amas Filium, amas Spiritum Sanctum? Amo, amo, amo corde, ore et opere: pasce, pasce, pasce vita, doctrina et exemplo. Lib. 4. de *Claustro animæ*, cap. 6.

188. Amor Dei ubi venerit, ceteros omnes in se traducit, et captivat affectus, amor per se sufficient, per se placet, et propter se. *Prose.*

189. Ipse est meritum, ipse præmium, ipse causa, ipse fructus, ipse usus. Lib. 4. de *Anima*, cap. 9.

190. Non vis, o anima, habere amorem solitarium, noli tamen habere proutitum; queris unicum, quare et unice electum. In *Solilog. de Arche animæ.*

191. Ucnera fulgoris est verus amor, ardens in mente per desiderium, et splendens in facie per exemplum. In *Contempl. divini amoris*, cap. 4.

192. Amor Dei hominem letificat, et a terrenis sublevat. *Ibid.*

193. Sine amore Dei, nec elemosyna largitio, nec Martirii suscepitio, nec aliquorum bonorum operatio proficeret ad salutem potest. *Ibid.*

194. Amor Dei hominem perficit, omnia sustinet, omnia patienter portat. *Ibid.*

195. Amor Dei non molestat, sed cum exultatione et gaudio stringitur, et cum securitate desideratur. *Ibid.* cap. 4.

196. Amor Dei libertatem donat, timorem pellit, laborem non sentit, meritum non respicit, præmium non requirit, fessos alleviat, doliles roborat, moastos letificat, esurientes reficit, deficietes jucundos reddit. *Ibid.*

197. Amor Dei, fons vita est: nec vivere anima potest, que non hauserit ex illo; nec haurire potest, nisi præsens fuerit ipsi fonti, scilicet Deo, qui est fons totius amoris. *Ibid.* cap. 5.

198. Amor Dei pectora suis radis illustrat, pestes mentis sanat, secreta cordis illuminat. *Ibid.* cap. 5.

199. Verus Dei amor vacuus esse non potest, sed ejus præmium incipienti proponitur, amanti promittitur, et perseveranti redditur. *Ibid.* cap. 9.

200. Labor non fatigat Dei amorem, tormentum amorem non superat, amor quiete fit inquietus. *Ibid.* cap. 43.

s. JOANNES CHRYSOSTOM. 201. Nemo se fallat, nemo se decipiatur, Deus et diabolus ab uno pariter amari non possunt: aut enim diabolus editur, aut Deus amat; si amat diabolus, necesse est ut Deus contemnatur. Serm. sup. illud *Gen. 3. Inimicitias ponam*, etc.

202. Amor Dei facile mala, et terribilia depellit. Hom. 50. sup. *Matth.*

203. Nihil tam alienum a divino amore hominem reddit, nihil tam facile in gehennam intrudit, quam superbia insania. Hom. 8.

204. Non sic insanus amor dilectam suam amat, ut Deus penitentem animam. Hom. 22. ad *Popul. Antioch.*

s. JOAN. GERS. 205. O felix hominum genus, si vestros amicos amor, quo coelum regitur, regat! In prime. 2. partis sermonis ad *Regem*.

s. ISIDORUS HISPALENS. 206. Qui curis terrenis se implicant, a Dei amore se separant; et qui in rerum amore diliguntur, in Deo nullatenus delectantur. *Prose.*

207. Difficile est Deum simul et seculum diligere, utraque simul amari aequaliter non possunt. Lib. 2. de *Synonym.* cap. 17.

s. ISIDORUS PELUS. 208. Christi amor imbecillior est in eo, cui aurum amor valentior exstitit. Lib. 3. Ep. 209. ad *Chæremoneum Diaconum.*

s. LEO L. 209. Amor directus in Deum, nec inter secunda superiorit, nec inter adversa deficit. Ser. 1. de *Jejun. Decimi mensi.*

LUD. BLOS. 210. Plus et castus animus ita gaudet Deum amare, ut in nullo extra illum cupiat delectari. Serm. 7. de *Jejunio septimi mensi.*

s. MAX. MART. 211. Ve homini illi, qui Deum non amat! nunquam enim vere securus, nunquam vere tranquillus est: vitis servit, vanitatem sequitur. In *Canone vita spiritualis*, cap. 15.

s. PET. DAM. 212. Ille Deum non amat, qui alicui rerum terrenarum mentem habet alligatam. *De charitate, centuria 2.* cap. 1.

s. PROSPER. 213. Ab amore Dei nulla vos mundi prosperitas retrahat, nulla vos adversitas frangat. Serm. 17. de *S. Vitali.*

214. Amans Deum anima revera in colum a terris emicat, sumptisque aliis petit sublimia. Lib. 1. de *victimis.*

215. Inter multa illecebrosa et multa fallacia Deum amare, paucorum est. Serm. 17.

216. Quanto mundi malis justi acerbis urguntur, quanto gravioribus flagellis affteruntur, tanto ad Dei amorem vehementius accenduntur. Part. 1. lib. 2. de *Contempl.* cap. 24.

217. Anima Deum amans, amore non satiatur,

s. THOMAS AQUINAS.

THOMAS A KEMPIS.

s. VINC. FER.

quia Deus amor: quem qui amat, amorem amat; amare autem amorem, circulum facit, ut nullus sit finis amoris. *De gradibus charit.* cap. 2.

218. O bone Deus! quem amare, elere est, quomodo amantes te sic refici, ut magis esuriant? nisi quia tu simul cibus es, et esuris; et qui te non gaudavit, te prorsus esurire nescit: ad hoc ergo cibus, ut esurire facias. *Ibid.*

219. Tanto inventur voluntas promptior ad amorem divini amoris, quam magis ea qua propter ipsum facimus aut patimur, nostræ voluntati repugnant. Opus. de *perfect. vite spirit.* cap. 12.

220. Ad provocandum nostrum amorem in Deum, nihil magis valere potuit, quam quod Verbum Dei, per quod omnia facta sunt, ad regenerationem nature nostræ eam assumere, ut idem esset, et Deus et homo. *Ibid. contra Graecos, Armenios.* etc. cap. 5.

221. Ardenter Christum amare, ipsum tenere est. Medit. 3. de *Adventu*, cap. 4.

222. Amans Deum anima sub Deo despicit universa. Lib. 2. de *Imit. Christi*, cap. 3.

223. Amor Iesu nobilis ad magna operanda impellit, et ad desideranda semper perfectiora excitat. *Ibid.* lib. 3. cap. 5. sect. 3.

224. Amor Dei vult esse sursum, nec ullis inferioribus retineri. *Ibid.*

225. Amor Dei vult esse liber, et ab omni mundanâ affectione alienus, ne internus ejus impediat affectus. *Ibid.*

226. Nihil dulcissus est hoc amore, nihil fortius, nihil altius, nihil iucundius, nihil plenius, nihil melius in colo et in terra. *Ibid.*

227. Amor Dei vigilat, et dormiens non dormit, fatigatus non lassatur, arctatus non coarctatur, territus non conturbatur; sed stetit vivax flamma et ardens facula, sursum erumpit, secundum pertransit. *Ibid.* cap. 5. sect. 5.

228. Cum amor Dei intrat in cor, cuncta transitoria de corde recessunt. In *hortulo Rosar.* cap. 4.

229. Amor Christi est iucunditas mentis, paraclitus anime, excludit mundum, vincit diabolum, claudit infernum, aperit celum. *Ibid.* cap. 16.

230. Nil tibi melius, nil salubrior, nil suavis, nil iucundius, nil dignius, nil altius, nil felicior, nil perfectius, nil beatius quam ardentissime amare Deum. *Prose.*

231. Hoc certies dico, hoc millies replico, nullum studium elegantius, nullum opus eminentius quam amare Deum. In *valle Liliorum*, cap. 26.

232. Amor Dei debet esse sicut oleum super aquam in lampade cordis; amor vero creaturæ debet esse frigida sub oleo amoris Dei. Serm. 1. Dom. 13. post *Trinit.*

AMOR PROXIMI.

— 128 —

AMOR PROXIMI.

- SENTE. PAGANORUM.
PLATO. 233. Magnus Deus est amor. Syzygia 5. de convivio.
SENECA. 234. Deus colitur et amatur. Ep. 47.
SIXTUS. 235. Culmen pietatis est amor Dei. Sent. 79.
PHILOSOPH. 236. Sapientum anime, insatiabiles sunt in amore Dei. Ibid.
237. Non amabis Dominum Deum, nisi habueris in te aliquid simile Dei. Ibid.

AMOR PROXIMI.

- S. EDMUNDUS. *Definitio.* Amare hominem in Deo, non est aliud nisi amare illum propter unum tale, quod non potest amari sine Deo. In *Speculo Ecclesiae*, cap. 30.
- CICERO. Amare proximum nihil aliud est, nisi cum ipsis diligere, quem amas, nulla utilitate quiescere. *De Amicitia.*

SENTE. PATRUM.

- S. AMBROSII. 1. Aequirit filium, qui fratrem acquirit amore. Apud Bedam. *Scintillae*, cap. 8.
S. ANSELMUS. 2. Plus peccata, qui amorem proximi a corde alterius minuit, quam qui victim ab ore pauperis rapit. *De similitudinib.* cap. 130.
S. AUGUSTIN. 3. Homo proximus est tuus; vitium inimicum est proximo tuo: tunc amas proximum, si oderis quod noet proximo. Serm. 2. *Dom. 19. post Trin.*

4. Non putas tunc te amare servum tuum, quando eum non cedis; aut tunc te amare filium tuum quando ei non das disciplinam; aut tunc te amare vicinum tuum, quando cum non corripi; non est ista proximi charitas, sed languor. *Tract. 7. In Ep. Joan.*

5. Noli in homine amare errorem, sed hominem: hominem enim Deus fecit, errorum ipsius homo fecit; ama illud quod Deus fecit, noli amare quod ipse homo fecit. *Prose.*

6. Cum illud amas, istud tollis; cum illud diligis, istud emendas. *Ibid.*

7. Non est interior litterarum scientia, quam scripta conscientia, id se alteri non facere, quod molit pati. Lib. 1. *Confess.* cap. 48.

8. Verus amor non habet amaritudinem scandali. Serm. 13. *ad Sororem.*

9. Tunc amor tuus et temperans erit et justus, si quod propriis subtrahitur voluntatibus, fratris necessitatibus non negetur. In *Tract. de Diligendo Deo.* cap. *Amor.*

- S. BERNARD. 10. Si culpa malorum sit odienda, natura tamen est amanda. In *Joan.* cap. 15. sup. illud: *Mundus vos odit.*

11. Nunquam amor sic probatur (si sit verus)

sicut si pro amore alterius alius moriatur. Serm. 2. de *S. Andrea.*

12. Non amat proximum, qui aurum amat. Lib. 2. *Phoretra.* cap. 11.

13. Melior est pax divitiis, et temporariorum honorum possessio amori fraterno est postponenda. Lib. 5. *Glyphyrorum.* in *Genes.* capite 2. de *Jacob.*

14. Si vis a promixo amari, ostende te homini s. EDMUNDUS, esse vel amabilem. In *Speculo Ecclesiae*, cap. 30.

15. In hoc solum cognoscam, si es servus Dei. s. FRANCISCI si fratrem graviter errantem amare non desistis. Opus. Ep. 6. ad *Fratrem Eliam.*

16. Tolerare non poteris, quos amare desieris. *Ibid.* Ep. 7. ad *Fratrem Eliam.*

17. Amor proximi compassionem habet, et CILIBERTUS quandam nimis suavem gustum, dum genitoribus novit condolare. Serm. 19. sup. *Cont.*

18. Nil nisi castitas carnis, si non admittit GLOSS. ORD. suavitatem in amore proximi. Sup. Job. c. 5.

19. Amare amandum, natura est; non amatum vero cogi beneficis ad amorem, perfectionis est. Sup. *Math.* cap. 7.

20. Non est fraternalis amor, nisi mutuus se prævenient obsequiis. Sup. Ep. ad *Rom.* cap. 12.

21. Amant se invicem mali, sed amor iste tar-tareus est, et peior quam discordia. Sup. *Epist.* 1. *Joan.* cap. 3, illud: *Diligamus alterutrum.*

22. Nemo aliquem amat, quem non vult esse s. GREG. MAG. meliorem. Lib. 22. *moral.* cap. 6.

23. Tantum quisque portat proximum, quantum amat; si enim amas, portas; si desisti amare, desisti tolerare. Hom. 15. sup. *Ezech.*

24. Si quis quilibet amat, sed non propter Deum amat, queritatem non habet, sed habere se putat. Hom. 38. sup. *Evang.*

25. Ille securus amat, qui propter Deum illum amat, a quo se intelligit non amari. *Ibid.*

26. Sit amor, sed non emolliens. Lib. 1. in *Regist. Indict.* 9. cap. 24, Ep. 24, ad *Joan. Episc.*

27. Qui ex adversitate proximum despiceit, aperte convincit, quod hunc in prosperis non amavit. Lib. 7, *mor.* cap. 10.

28. Inter amantes se animos hominum, magnum charitatis familiaritas ausum praebet. Lib. 3. *Dialog.* cap. 37. verbo *Ante.*

29. Minus proximum amare convincitur, qui non cum eo in necessitate illius, etiam ea que sibi sunt necessaria partitur. Hom. 20. sup. *Evang.*

30. Recto ordine proximis auxilia præbemus, quando, ad hec exhibenda, non timore agimus, sed amore provocamus. Lib. 5. in *I Regum.* cap. 1.

31. Nemo illi quem vere amat, invideat, enijs. s. HIERONYM.

32. Qui amat, quoniam redatur, si quid

S. CYRIL.
ALEX.

ILLUD: *Charitas non emulatur.*

33. Qui amat, minus jucundum ab amico ad eum profectum fuerit, finem amandi illico facit. Hom. 61. sup. *Math.*

34. Quos vere amamus, nunquam morsu petimus. Hom. 24. sup. *Epist.* 1 ad *Cor.* in *mor.*

35. Qui amat, beneficium magis impendere, quam accipere cupit. Hom. 2. sup. Ep. 1, ad *Thessalon.*

36. Amori proximi nihil equiparari potest.

Orat. 5. *adversus Iudeos.*

37. Nihil amor proximi præferas, præterquam ea, propter quæ charitas Deum non recle inuenitur. *Parzenesi.* 99.

38. Eum felicissimum puta, qui sic amat omnes, ut mereatur amari ab omnibus. *De Amicit.* cap. 18.

39. Delicia non videt vis amoris. Serm. 3.

40. Verus amor est fecisse suas angustias an-

gustias. *Ibid.* serm. 14.

41. Non vos ab amore proximi iracundia divi-

dat. serm. 17, de *S. Vitali.*

42. Verus amor honorum sentit vice in similitudine,

CLUNIAC.

qui in omni casu permutatione integrum semper movit amico servare fidem. Lib. 1. Ep. 12, ad *Godefridum. Archiepiscopum. Ebredunensem.*

43. Non potest amor esse jucundus, si non sit et mutuus, ut sit qui amorem impendat, et qui amorem rependat. Lib. 3, de *Trin.* cap. 3.

44. Omnes homines amat, qui in eis nihil hu-

manum amat. *Heantonide.* 1, sent. 69.

45. Quanto aliquis intensius amat, tanto fa-

cilius alia propter ipsum contumebunt, Opus.

de *pers. vita spir.* cap. 14.

46. Amato tanquam osurus, oderis tanquam

amatnus. sent. 6.

47. Nihil mihi minus hominis videtur, quam non respondere in amore iis, a quibus provocoris. Ep. I. ad *Brutum.*

48. Praeclarum illud est, rectum quoque, et ve-

rbum, ut eos, qui nobis charissimi esse deheant,

et a nosmetipsos amemus. *Prose.*

49. Nec optandum est quidem in amicitia, ut me

AMOR PROXIMI.

— 129 —

AMOR DEI ET PROXIMI.

vis eum esse conspiciat gloria, vel honoris; sed omnem ejus felicitatem, quasi suam libenter amplectitur. Sup. *Epist.* 1, ad *Cor.* cap. 13. sup. illud: *Charitas non emulatur.*

50. Qui amat corpus tuum, non amat te, sed qui amat animum tuum, te amat. Lib. 2. de *Republ.*

51. Illud homini verecundo et probo miseri-
num est, si eum amare oportet, quem non ju-
vit. Lib. 2, de *Benepl.* cap. 18.

52. Fundamentum est, et initium cultus Dei amare Dei homines. Sent. 337.

PLATO.

SENECA.

SIXTUS.

PHILOSOPH.

AMOR DEI ET PROXIMI.

SENTE. PATRUM.

1. Victor animas est amor Dei et proximi. De s. ANSELMUS, *similit.* cap. 150.

2. Beatus, qui amat te, Deus, et amicum in te, s. AUGUSTIN. et inimicum propter te. Lib. 4, *Conf.* cap. 9.

3. Spes de promissis, et gaudium de præmissis, faciunt amorem Dei et proximi. *De spir. et anima.* cap. 5.

4. Per amorem Dei, omnes ei adhaeremus; per amorem proximi, omnes ad invicem unum sumus, ut bonum commune omnium fiat singularum, et quod quisque in se non habet, in altero possideat. *Ibid.* cap. 16.

5. Per odium mundi et sui, anima profici-
tur in amorem Dei et proximi. *Ibid.* cap. 4.

6. Ille veraciter amat amicum, qui Deum amat in amico: aut quia est in illo, aut ut sit in illo. Serm. 5. de *Dedicat.*

7. Nullus certior gradus ad amorem Dei, quam hominis erga hominem charitas. *De Mort. Ecclesiast.* cap. 26.

8. Amor Dei, amor proximi charitas dicitur. *Sup. Psalm.* xxxxi.

9. Deum amat amicum, qui Dei amorem amat in amico. Lib. 22, *contra Faust.* cap. 78.

10. Qui amat proximum, amat Christum, et s. BONAVENTUR. Christum amando, Christo se facit similem. Serm. 9.

11. Cum ceperit quis sensisse copiose charita-
tem Dei, tunc incipit sensu spiritus proximum
quocumque amare. *De pers. spir.* c. 15.

12. Omnis virtutum regina, origo, motrix
ac finis est charitas, qua Deus amatur et proxi-
mus. Sup. *Ep. ad Rom.* cap. 13.

13. Amor fraternalis Dei amore est condidens,
formandus ac perficiendus, atque ad Dei actu-
alem dilectionem finaliter referendus. sup. *Ep. II.*
B. Petri. cap. 4.

14. Ad amorem Dei, qui est bonitas, non posse
pervenire, nisi per amorem proximi. In *specul.*
Ecccl. cap. 3.

GLOSS. ORD. 15. In amore proximi discitur, qualiter conditor debet amari. *Sip. III Reg. cap. 6.*

AGNUS. 16. Per amorem Dui amor proximi signatur, et per amorem proximi amor Dei nutritur. *Lib. 7. Moral. cap. 10.*

17. Mens nec pro amore Dei quietem diligit, ut curam proximi, utilitatemque postponat: nec sic pro amore proximi occupationi inserviat, ut quietem funditus deseruit, ignem in se supernem animorū extinguat. *Lib. 6. Moral. cap. 17.*

18. Qui amare Deum negligit, profecto diligere proximum nescit. *Ibid.*

19. Amor Dei amorem proximi generat; et amor Dei ex proximi amore coadscit. *Ibid.*

20. Nec amorem prepediat amor proximi, nec amorem proximi abicit amor Dei. *Lib. 28. Moral. cap. 6.*

21. Adamorem Dei et proximi plerumque corda audiunt plus exempla, quam verba excitant. *Hom. 39. sup. Evang.*

22. Vineulum perfectionis est charitas Dei et proximi. *Lib. 5, in 1 Regum. cap. 2.*

23. Quanto plus quod fultum divitius temporibus, tanto amplius refrigerabit a amore Dei et proximi. *Sup. III Reg. cap. 4.*

24. Quando refrigerabit charitas ab amore Dei et proximi, convertitur ad amorem sui. *Sup. Epist. II, ad Tim. cap. 3.*

25. Per amorem proximi cognoscitur amor Dei conservari et nutrixi. *In Contempl. amoris divini, cap. 29.*

26. Non potest hominem odire, qui Deum amat; nec potest Deum amare, qui hominem odit. *Hom. 42. Opfer imperf. sup. Matth.*

27. Virtus et sapientia fidei Christianae amor Dei est, et amor proximi. *Serm. 7. Quadr.*

28. Amor, si totus ordinetur in Deum, amantes inter se, et cum Deo copulat. *Hecatontade 1. Vide etiam titul. Dilectio Dei et proximi.*

AMOR PARENTUM.

Vide Parentes.

AMOR PECUNIARUM.

Vide Pecuniarum cupiditas.

AMOR SUI.

S. CLEM. ALEX. *Etymologia. glosa: Grace, Latine nimium amor sui, qui semper est quibuslibet causa peccatum. Lib. 6. Stromat.*

S. AUGUSTIN. *Definitio. Amare se, est sibi præsto esse velle per frumentum se. Lib. 9, de Trin. cap. 2.*

DIONYSIUS CARTHUS. *Amor sui est inordinate affectus, quo homo amat se in se. De fructuosa temporis deductione, art. 11.*

Amare se in se est ea velle, et affectare, quæ sunt homini delectablia, et ad propriam inclinationem, et naturam in se ipsa consideratam.

Hinc amare se in se est inordinate, perversum, et dannabile. *Ibid.*

Amor sui est amor inordinate, et viciousus ad seipsum reflexus. *De Mortific. vivifica. art. 3.*

Philautia est affectus, quo aliquis erga proprium corpus affectu. *De Charit. centuria 2, cap. 8.*

Philautia est amor, quo corpus complectimur ratione non consenserunt. *Ibid. cent. 3, cap. 37.*

Amor sui est permanendi, conservandique se in ista voluntate. *Ep. 82.*

Differenter. Amor privatus et divinus differunt: Amor privatus est omnium vittorum origo; amor autem divinus omnium bonorum estradic. *Prose.*

Minoratio privati amoris est augmentatio seu profutus amoris divini.

Plena autem privati evulso est perfecta divini amoris adeptio. *De fruct. temporis deductione. Art. 41.*

Amare se in se, seu amor privatus; et amare se in Deo, seu amor divinus, penitus contrariantur, et mutuo expellunt ad diminutum. *De Mortific. vivifica. art. 3.*

Productio. Ex amore sui statim procedit concupiscentia sensuali, et omnia vita carnis. *Prose.*

Ex isto amore maledictio procedunt gula, luxuria, oscula, amplexus, lascivi affectus, carnalis affectus, libidinosi contactus, applicatio corporalis, confutatio vanæ, mollis et diuturna dormitio.

Ex pessimo isto amore producuntur avaritia, cupiditas, sollicitudo superflua, frus, dolor, furta, rapina, adulatio, questus, thesaurizatio, occupatio, timor perdendi terrena, dolor superfluis de eorum amissione.

Ex pestore isto sui amore nascuntur ambitio, desiderium prælationis, cupidio proprie libertatis, simoniaca pests, blanda promissio, prava suspicio, partialitas.

Ex amore isto dannabilis oririunt simulatio, calliditas, infidelitas, hypocrisia, singularitas, complacencia vana, inobedientia, rebello, contumacia, induratio, pertinacia atque similia. *De fruct. temporis deductione. art. 41.*

Amor proprius et privatus oculum mentis vehementer claudit, et est omnium causa, radix et formes malorum. *De contempl. divini amoris, cap. 31.*

Multa sunt Philautia germina: scilicet opinio de se magna, arrogantis, superbia, et manis gloriae cupiditas ab hac pullulant; perniciosior autem omnibus est superbia. *Sup. Lue. cap. 18, in illud: Omnis qui se exaltaverit, etc.*

IDIOTA.

THEOPHY.
LACTIUS.

Principium malorum animæ fuit philautia; philautia enim amor est corporis sui. *Hecatontade 2, sent. 4.*

Ex affectionibus philautie, tres generales concupiscentiarum cogitationes trahunt originem: scilicet cogitationes gastrimargia, inanis gloria, et avaricia. *Hecatontade 3, sent. 87.*

S. THOMAS AQUINAS. Amor sui est principium peccandi. Secunda secunda, quest. 21, art. 4.

SIXTUS PHILOSOPHUS. Ex sui ipsius amore, iniquitas nascitur. Sent. 130.

S. AUGUSTINUS. Comparatio: Sicut nemo est, qui non diligit animalm suam: sic nemo est, qui non amet carnem suam. Hom. 37.

HESYCHIUS. Sicut non est venenum quod supererit venenum aspidis, et basilisci: sic nullum est vitium, quod vincent philautie vitium. Cent. 1, sent. 400.

SENTENTIA PATRUM.

S. ANTONIN. 4. Amor sui iudicium pervertit, offuscat rationem, intellectum obtemperat, inficit voluntatem, viam salutis obstruit, ignorat Deum, proximum nescit, exultat virtutes, peccata accumulat, suscitat rixas, honores querit, delectatur in hominum cæde, rapinam exercet, negligit divina mandata, corporo sensus effrenat, querit voluptates, paradisum claudit, pandit portas inferni, civitatem Babylonis animalibus replet damnatus. Part. 1, tit. 4, cap. 2.

2. Amor sui secundum sensualitatem est ille qui adiudicat statum damnationis, crescens usque ad contemptum Dei. Part. 2, tit. 5, cap. 13.

3. Amor sui iniuricatur Deo, proximo injuratur, in vito multiplicatur. *Idem.*

4. Amor sui habet seipsum ultimum finem, et sic fruatur seipso, et utitur Deo. *Ibid. cap. 43.*

S. ANTONIUS ABBAS. 5. Corporum nostrorum amicitia insubstantia et inconstans est, quæ moverat sepe ab extremitate ventis. *Ep. 7, ad Fratres.*

6. Numis perverse seipsum amat, qui et alios vult errare, ut error suis lateat. *Ep. 7, ad Marcellin.*

7. Quisquis se amat, amor non est, nisi cum amat ipse amor. *Lib. 9, de Trin. cap. 2.*

8. Quis eunctari potest quæ sese amet, qui amator est Dei? *De Morib. Eccles., cap. 26.*

9. Fieri non potest ut seipsum (qui Deum diligit) non diligit; ideo vero solus se novit diligere, qui Deum diligit. *Prose.*

10. Ille se sat diligit, qui sedulo agit, ut summo et vero perfutatur hono. *Ibid.*

11. Nescio quo inexplicabili modo quisquis se, non Deum amat, non se amat; et quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat. *Tract. 123, in Evang. Joan., cap. 21.*

12. Qui non potest vivere de se, moritur utique amando se: non ergo se amat, qui ne vivat se amat. *Ibid.*

13. Mens amare seipsum non potest, nisi etiam se novet; nam quomodo amat quod nescit? *Lib. 9, de Trin., cap. 3.*

14. Quantumlibet homo excedat a veritate materiali dilectio sui, et dilectio corporis sui. *Lib. 1, de Doctr. Christiana, cap. 23.*

15. Fugax animus ab immunitabili lumine omnium regnatorum, id agit, ut ipse sibi regnet et corpori suo: et ideo non potest, nisi et se et corpus diligere. *Ibid.*

16. Dilectio sui in malo, melius odium sui vocatur. *Ibid.*

17. Fit infirmus animus, cum de mortali corpore cruciatur; necesse est enim ut illud diligat, et ejus corruptione pregravetur. *Ibid.*

18. Tanto magis inheretur Deo, quanto minus diligitor proprium. *Lib. 12, de Trin., cap. 44.*

19. Qui se proper habendum Deum diligunt, ipsi se vere diligunt; quia ut se diligunt, diligunt Deum. *Tract. 83, sup. Eccl. Joann., de cap. 15.*

20. Fecerunt civitates duas amores duo: terram saepe amarunt am suos usque ad contemptum Dei; coelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui. *Lib. 14, de Civit. Det., cap. 28.*

21. Te ipsum salubriter diligis, si plusquam te diligis Deum. *De Morib. Eccles., cap. 26.*

22. Qui se vere diligere novit, Deum diligat: qui vero non diligat Deum, etiam si se diligat, se odise dicunt. *Libr. 14, de Trin., cap. 14.*

23. Qui se, non Deum diligat, sibi adversatur, et seipsum tanquam suus inimicus insequitur. *Idem.*